
REGIONE PIEMONTE               PROVINCIA DI VERCELLI 

 

COMUNE DI CIVIASCO 
C.A.P. 13010 - Via E. Durio, 6 - Tel. 0163/55700 - E-mail: municipio@comune.civiasco.vc.it 

E-mail certificata: comune.civiasco.vc@legalmail.it   
C.F. 82000770022 – P.I. 00439580028 

 

 
 
 
OGGETTO: ORDINANZA n° 1/2020  
 
ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (COC) IN OCCASIONE DELLA 
EMERGENZA “CORONAVIRUS”  
 
 
    

IL SINDACO 
 

PREMESSO che la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della protezione Civile ha emanato 
le Misure operative di protezione civile per la gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

VISTO che ai sensi delle predette misure è prevista l'attivazione a livello comunale del Centro Operativo 
Comunale - COC "nei comuni o nelle aree nei quali risulta positiva almeno una persona per la quale non si 
conosce la fonte di trasmissione o comunque nei quali vi è un caso non riconducibile ad una persona 
proveniente da un'area già interessata dal contagio del menzionato virus, così come previsto dall'art. 1 del 
Decreto Legge n. 6 del 23.02.2020"; 

ATTESO che nel territorio di Comuni limitrofi a Civiasco risulta si siano verificati dei casi di positività al 
contagio e che l’ASL-VC, a oggi, non ha ancora comunicato la presenza di contagi nel territorio comunale 
ma che emerge, tuttavia, la necessità di attivare una squadra per offrire un servizio di consegna a domicilio 
della spesa alimentare e dei farmaci e parafarmaci alle persone più fragili, a chi ha bisogno di assistenza, ai 
disabili, a chi è affetto da patologie croniche o è immunodepresso, in generale dunque alle fasce più deboli 
della comunità che devono a maggior ragione evitare di uscire dalla propria abitazione; 

CONSIDERATO che nel territorio del Comune di Civiasco presteranno servizio per la necessaria assistenza 
le seguenti associazioni: 

-  Nucleo Volontario di Protezione Civile di Civiasco – squadra AIB  

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di disporre l'apertura del COC; 

VISTI i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri emanati in tema di "emergenza COVID - 19"; 

VISTO il Decreto n. 34 del Vice Presidente della Regione Piemonte, 



DISPONE 

Che, a far data dal 26.03.2020, è costituito il Centro Operativo Comunale (C.O.C.), al fine di assicurare, 
nell'ambito del territorio del Comune, la direzione ed il coordinamento delle azioni necessarie alla tutela 
della incolumità e sicurezza in relazione agli eventi in premessa; 

-  il numero di volontari impiegati nella gestione dell'emergenza è di n. 4 unità; 
  
-  periodo di attivazione è dal 26.03.2020 al  03.04.2020; 

le attività svolte dai volontari sono le seguenti: informativa alla cittadinanza - consegna della spesa a casa, 
ritiro presso le farmacie e consegna di medicinali - supporto  alle attività di controllo e vigilanza del 
territorio in collaborazione con Polizia Locale, Carabinieri e Polizia - altre attività varie inerenti 
all'emergenza. 

Il predetto C.O.C. trova ubicazione presso la Sede Comunale in Via E. Durio n. 6 - Civiasco, tenuto conto 
che il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 marzo 2020, dispone “nello svolgimento di 
riunioni, modalità di collegamento da remoto”. 

 

Riferimenti:    

- Sindaco Comune di Civiasco   Davide Calzoni                     sindaco@comune.civiasco.vc.it   

- Servizio Lavori Pubblici Enrico Gianello municipio@comune.civiasco.vc.it 

- A.I.B. Civiasco – Protezione Civile   Federico Lessona                  civiasco@corpoaibpiemonte.it  

   

 
Civiasco, li 26 marzo 2020 
 
  
          IL SINDACO 
 Davide Calzoni 
 

 


